
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

      DECRETO Nº 2.815  DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

Reduz o subsídio dos Secretários Municipais e 
demais ocupantes de cargos símbolo CC-1 e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente as previstas no artigo 83, XVI, da Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando a desaceleração da economia nacional e a consequente diminuição das 

receitas do Município de São José do Vale do Rio Preto; 

 

Considerando a necessidade de adequação das receitas e despesas frente à Lei 

Complementar nº 101/2000; 

 
Considerando ainda a necessidade de redução de custos da Administração Pública 

Municipal, com medidas urgentes e eficazes, 

 

D E C R E TA 
 
 Art. 1º - Fica reduzido o subsídio dos Secretários Municipais e demais ocupantes de 

cargos símbolo CC-1, em 20% (vinte por cento), até 31/12/2018 ou até que o total da despesa 

líquida com pessoal, sobre a receita corrente líquida se encontre dentro dos limites previstos na 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

 §1º - A redução do referido subsídio não produzirá efeitos legais em relação ao "teto 

remuneratório" da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de março de 2018, revogando as 

disposições em contrário.. 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em 01 de março de 2018. 

 

 

 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito  

 

 

Manuella da Silva Medeiros 
Procuradora Geral do Município - interina 

 
 

                                                              Adriano Martins de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 
Gilson dos Santos Esteves 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

 

 Claudia de Castro Pacheco 
 Secretária Municipal de Administração 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

Continuação do Decreto nº 2.815 de 01 de março de 2018 

 

 

 

 

Rafaela Teixeira da Silva 
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

 
 
Rogério Caputo 
Secretário Municipal de Obras Públicas,  

Urbanização e Transporte 

 
 

 
Eluá Torres Nogueira de Andrade 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 

 

 
 

Bernard de Oliveira Casamasso 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
 

 
 
Rafaella Teixeira Rampini 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
Aparecida de Fátima Moreira Esteves 
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 

 
 
 
Juliana da Silva Virginio 
Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, 

Indústria, Comércio e Expansão Econômica - Interino 

 
 
 
Marcelo Tavares Esteves 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer  

 
 

 
Rômulo Alves Bulhões 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 

(interino) 

 
 

 

Vanderlei Pereira da Silva 
                                                              Secretário Municipal de Controle Interno 

 

 

 


